КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
КРАСНОТУРАНСКИЙ  РАЙОН
НОВОСЫДИНСКИЙ    СЕЛЬСКИЙ   СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

26.04.2018                                 село Новая Сыда                                   № 30-98-Р

О назначении публичных слушаний по проекту решения Новосыдинского сельского Совета депутатов  «О внесении изменений и дополнений в Устав Новосыдинского сельсовета   Краснотуранского района  Красноярского края»

На основании Федерального Закона от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.61 Устава Новосыдинского сельсовета, Положением о публичных слушаниях в Новосыдинском  сельсовете, Новосыдинский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Новосыдинского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края» на   18.05.2017  года, в 15 -00 часов,  в здании сельского Дома Культуры.

2. Утвердить проект решения Новосыдинского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края» для обсуждения на публичных слушаниях (приложение 1).

3. Утвердить порядок учёта предложений по проекту решения Новосыдинского сельского совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края» и участия граждан в его обсуждении (приложение 2).

4. Решение вступает в силу со дня его опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления села Новая Сыда».

5. Контроль за исполнением    решения оставляю за собой.

Глава
6

Новосыдинского сельсовета                                                              О.Г.Стряпкова

Приложение №1
к   решению Новосыдинского
сельского совета депутатов от  26.04.2018  № 30-68-Р
О назначении публичных слушаний
по проекту решения Новосыдинского
сельского Совета депутатов
«О внесении изменений и дополнений
в Устав Новосыдинского сельсовета
Краснотуранского района  Красноярского края»

НОВОСЫДИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	26.04.2018

	           с.Новая Сыда
	№-проект

О внесении изменений
и дополнений в Устав

В целях приведения Устава Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьёй 61 Устава Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края, Новосыдинский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края следующие изменения:

     1.1. в статье 7:
- подпункт 9 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории сельсовета, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории сельсовета в соответствии с указанными правилами;»;
- подпункт 20 пункта 1 исключить;
1.2. в пункте 1 статьи 8 подпункт 12 исключить;
1.3. в статье 22:
- подпункт 1.4 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1.4. утверждение стратегии социально-экономического развития сельсовета;»;
- пункт 1 дополнить подпунктом 1.4.1 следующего содержания:
«1.4.1. утверждение правил благоустройства территории сельсовета;»;
1.4. пункт 2.2 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«2.2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.5. подпункт 1.3 пункта 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«1.3. разрабатывает и выполняет стратегии социально-экономического развития сельсовета;»;
1.6. статью 38 изложить в следующей редакции:
«Статья 38. Публичные слушания
1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей сельсовета главой сельсовета, Советом депутатов сельсовета могут проводиться публичные слушания.
2. На публичные слушания должны выноситься:
1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
4) вопросы о преобразовании поселений, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.
3. На публичные слушания могут выноситься иные вопросы по инициативе главы сельсовета, Совета депутатов сельсовета, а также по инициативе населения, поддержанной 3 % жителей сельсовета, обладающих избирательным правом. Инициатива населения должна быть подтверждена подписями в подписных листах.
Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета депутатов, назначаются Советом депутатов, а по инициативе Главы сельсовета – Главой сельсовета.
Совет депутатов обязан назначить публичные слушания в течение 20 дней с даты поступления в его адрес документов, подтверждающих инициативу граждан по проведению публичных слушаний. В случае если документы об инициативе вынесения на публичные слушания проекта правового акта поступили главе сельсовета или Совету депутатов не позднее, чем за 10 дней до предполагаемого рассмотрения правового акта, правовой акт не может быть принят без проведения публичных слушаний.
4. По проектам и вопросам, указанным в пункте 2 настоящей статьи жители сельсовета должны быть извещены о проведении публичных слушаний не позднее, чем за  10 дней  до даты проведения слушаний.
Жители оповещаются о проведении публичных слушаний посредством   размещения объявления.
Извещение о проведении публичных слушаний должно содержать информацию о дате, времени и месте проведения слушаний, о вопросе, выносимом на публичные слушания, о порядке ознакомления с проектом правового акта, выносимого на публичные слушания, либо с иными материалами, знакомство с которыми необходимо для эффективного участия граждан в публичных слушаниях.
Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат обязательному опубликованию.
5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется Уставом, с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;
1.7. первый абзац пункта 3 статьи 51 изложить в следующей редакции:
«3. Новосыдинский сельсовет может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения сельсовета.»;
1.8. в пункте 2 статьи 57 слово «устанавливается» заменить словом «возникает».
2.   Контроль за исполнением Решения возложить на главу сельсовета.
3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.
Глава Новосыдинского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Глава Новосыдинского сельсовета                                                     О.Г.Стряпкова

[bookmark: _GoBack]

                                                                                                             Приложение №2
к    решению Новосыдинского
сельского совета депутатов от  № 26.04.2018  № 30-98-Р
  О назначении публичных слушаний
по проекту решения Новосыдинского
сельского Совета депутатов
«О внесении изменений и дополнений
в Устав Новосыдинского сельсовета
Краснотуранского района  Красноярского края»

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту
решения о внесении изменений   и дополнений в Устав
 Новосыдинского сельсовета и участие граждан в обсуждении

              1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении изменений, вносимых в Устав сельсовета и проекта бюджета.

               2. Проект решения сельского Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, подлежит официальному опубликованию  не  позднее  чем за 30 дней со дня рассмотрения сельским Советом депутатов  данного проекта решения с одновременным опубликованием настоящего Порядка.

               3. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на территории сельсовета и обладающими избирательным правом.

              4.Предложения по проекту  решения подаются  в администрацию сельсовета в письменном виде в течении 15 дней со дня его опубликования. В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с указанием фамилии, имени, отчество, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.
              5. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений, содержащихся в проекте решения.
                   Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.

              6. Администрация сельсовета рассматривает поступившие предложения не позднее 5 дней после окончания  срока поступления предложений по проекту решения.

              7.Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений, для чего администрация сельсовета заблаговременно информирует их о месте и времени рассмотрения.
                  По результатам обсуждения, в срок,  установленный  пунктом 6 настоящего Порядка  администрация сельсовета принимает решение о внесении поступивших предложений  по проекту решения на публичные  (общественные) слушания, либо отклоняет их. В случае если инициаторы не присутствовали на заседании при  обсуждении внесенных   ими  предложений, их информируют о принятом  решении.
            8. Проект решения, а также вынесенные на публичные (общественные) слушания предложения граждан  подлежат обсуждению на публичных (общественных) слушаниях в порядке, установленном сельским Советом депутатов.
           9. Итоговые документы публичных (общественных) слушаний направляются  администрацией сельсовета в сельский Совет депутатов на следующий рабочий день после проведения публичных (общественных) слушаний и учитываются депутатами при рассмотрении проекта решения на сессии сельского Совета депутатов.